caso de inexecução parcial que cause grave dano à  Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
13.2.4 10% (dez por cento), limitada a 30% (trinta por cento), sobre o valor total do contrato, nos casos especificados no item 13.1.3
 
14 DO VALOR ESTIMATIVO DA CONTRATAÇÃO
14.1 LOTE 01 - R$ 63.717,43 (sessenta e três mil, setecentos e dezessete reais e quarenta e três centavos);

14.2 LOTE 02 - R$ 68.261,69 (sessenta e oito mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta e nove centavos);
14.3 LOTE 03 - R$ 54.957,29 (cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos);
14.4 LOTE 04 - R$ 54.265,74 (cinquenta e quatro mil, duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos);
14.5 LOTE 05 - R$ 66.506,09 (sessenta e seis mil, quinhentos e seis reais e nove centavos);
14.6 O valor anual global desta contratação está  estimada em R$ 307.708,24 (trezentos e sete mil, setecentos e oito reais e vinte e quatro centavos).
14.7 A memó ria de cá lculo do valor estimativo, encontra-se registrada no Mapa Comparativo de Preços constante dos autos.
 
15 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
15.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à  conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

[...]

localidades e grupos, documento 0755306, para se chegar à  estimativa de preços, aplicamos a média aritmética simples a partir dos 5 (cinco) preços obtidos para
cada equipamento, desta forma obtivemos o estimativo total anual médio conforme descrito a seguir:

a) GRUPO 01 - R$ 63.717,43 (sessenta e três mil, setecentos e dezessete reais e quarenta e três centavos);
b) GRUPO 02 - R$ 68.261,69 (sessenta e oito mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta e nove centavos);
c) GRUPO 03 - R$ 54.957,29 (cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos);
d) GRUPO 04 - R$ 54.265,74 (cinquenta e quatro mil, duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos);
e) GRUPO 05 - R$ 66.506,09 (sessenta e seis mil, quinhentos e seis reais e nove centavos);
Portanto, o valor anual global desta contratação está  estimada em R$ 307.708,24 (trezentos e sete mil, setecentos e oito reais e vinte e quatro

centavos).
 
9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO
Para a aná lise de parcelamento da solução, consideramos "item", cada um dos 5 (cinco) grupos, item 7.2 do Termo de Referência, onde os serviços

de manutenção preventiva e corretiva serão prestados, e cada item é  formado pelo conjunto de municípios onde estão os prédios da Justiça Eleitoral em Goiás, os